АДМИНИСТРАЦИЯ  КУБАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2018  № 91

                                                            п. Кубанка

	Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования

Кубанский сельсовет Калманского района

на 2019 год и на плановый период  2020 -2021 г

В соответствии со ст.172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кубанский сельсовет Калманского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года

      3.Обеспечить официальное обнародование в установленном порядке.

      4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Кубанского сельсовета
	                                Л.В.Находкина

                   Приложение

                                                    к постановлению администрации

                                    Кубанского сельсовета

                                Калманского района
                                            от «24»октября 2018г № 91
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кубанский сельсовет на 2019 и плановый период 2020-2021 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Кубанский сельсовет Калманского района Алтайского края на 2019 год и плановый период 2020-2021 г. подготовлены в соответствии с требованиями статьи 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
 1.Основные результаты и проблемы бюджетной и налоговой политики
       Основной целью бюджетной политики является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования.
Конкретная цель и объём ресурсов -  вот два основных критерия, которые должны быть положены в основу планирования. В ходе бюджетного процесса 2019 года и планового периода необходимо чётко определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ.

И, исходя из этих возможностей, также чётко определить те цели деятельности муниципального образования, на которые достаточно финансов, достаточно мер регулирования, которые имеются в качестве инструментария главных распорядителей, главных администраторов средств местного бюджета, и, таким образом, подойти к формированию бюджета на 2019-й и последующий годы, исходя из задач необходимости стабилизации экономической ситуации через объёмы расходов, которые можно себе позволить, а после этого определения распределять эти расходы по тем приоритетам и целям, которые ставит перед собой администрация муниципального образования.

Планирование бюджетных ассигнований на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы, а также формирование планов и планов-графиков муниципальных закупок необходимо осуществлять в соответствии с требованиями к закупаемым товарам, работам, услугам, утвержденными местной администрацией на основании установленных правил нормирования. Применение правил нормирования в сфере закупок позволит повысить эффективность использования средств, в том числе путем пресечения закупок товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши;

Повышение открытости и доступности бюджетных данных необходимо реализовывать посредством размещения в телекоммуникационной сети Интернет информации о муниципальных финансах:

- решение Совета депутатов Кубанского сельсовета Калманского района о бюджете (в первоначальной и действующей редакциях);

- ежеквартальная информация о ходе исполнения бюджета поселения, об объеме кредиторской задолженности по расходам бюджета за отчетный финансовый год.

Это основные цели и задачи, которые необходимо реализовывать в текущем году, и, которые поставлены в качестве приоритетов.

Перед администрацией муниципального образования стоит сложная задача, для того чтобы, не имея возможности наращивать общий объём расходов, тем не менее иметь и бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это значит, дополнительные требования к приоритизации расходов, к эффективности расходов, потому что нельзя допустить, чтобы при сокращении дефицита бюджета и при ограничении бюджетных расходов пострадали наиболее эффективные с точки зрения структурных изменений в экономике расходы.

При этом необходимым условием успешной реализации вышеперечисленных задач бюджетной политики является согласованная работа органов власти муниципального образования.
 1.1.Основные результаты и проблемы налоговой политики.
Администрацией села принимаются все меры для увеличения налогового потенциала. Проводится совместная работа с налоговыми органами в части начисления налога на земельные участки, мероприятия по выявлению земельных участков, используемых с нарушениями, находящихся в пользовании без соответствующего закрепления (оформления), используемых не по целевому назначению. Для повышения собираемости земельного налога необходимо продолжить работу по актуализации сведений о земельных участках, учтенных в реестре объектов недвижимости, в части сведений о правообладателях земельных участков.

Для увеличения налогового потенциала необходимо проведение целенаправленной и эффективной работы по сбору налога на доходы физических лиц.
 2. Основные задачи бюджетной политики на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
    Основной целью бюджетной и налоговой политики администрации Кубанского сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов будет являться максимальное обеспечение выполнения доходной части бюджета поселения и эффективное использование всех бюджетных средств. Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для формирования бюджета поселения, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования средств бюджета поселения.

При формировании проекта бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов  для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание следует уделить решению следующих задач:

      -использовать механизм, при котором средства из  бюджета перечисляются ровно в тот момент времени и в том объёме, когда это требуется для получателя средств и в соответствии с целями их предоставления;

      -расширится электронное взаимодействие в бюджетном процессе. Уже реализованы все необходимые процедуры подключения к системе, сформированы перечни услуг в электронном формате и осуществляется обмен. С 2019 года в электронном бюджете будут вестись процессы управления закупками, бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств, бюджетные сметы получателей средств бюджета, а также планы финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений.
 2.1.Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет
      Для решения данной задачи необходимо:

- проведение эффективной бюджетной политики, направленной на достижение устойчивых темпов экономического роста, модернизация экономики, обеспечение сбалансированности бюджета, предоставление качественных бюджетных услуг населению сельского поселения;
-обеспечить расходы бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет на исполнение действующих расходных обязательств в максимальной степени собственными доходными источниками. При этом все принимаемые решения должны быть просчитаны и финансово обеспечены;

- повышение эффективности бюджетных расходов.

 2.2. Развитие электронного взаимодействие в бюджетном процессе.

       Расширится электронное взаимодействие в бюджетном процессе. Уже реализованы все необходимые процедуры подключения к системе, сформированы перечни услуг в электронном формате и осуществляется обмен таким образом. С 2019 года в электронном бюджете будут вестись процессы управления закупками, бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств, бюджетные сметы получателей средств бюджета, а также планы финансово-хозяйственной деятельности бюджетных и автономных учреждений.
  2.3.Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг
      Для решения этой задачи муниципальные задания для учреждений будут утверждены на основании базовых и ведомственных перечней услуг, а субсидии на их содержание рассчитаны на основании единых базовых нормативов затрат с соблюдением установленных показателей их качества, а не методом индексации расходов отчетного года.
  2.4. Развитие доходного потенциала района

      Для решения данной задачи будут реализованы следующие меры:

      -продолжение совместной работы с налоговыми органами с целью обеспечения своевременного поступления платежей в бюджет, увеличения налогооблагаемой базы, стабилизации финансового состояния организаций, выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования методов контроля легализации «теневой» заработной платы;

     -совершенствование управления муниципальной собственностью путем:

     а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками;
     б)обеспечения сохранности муниципального имущества;

     в)проведения инвентаризации недвижимого имущества и  внесение предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества.
  3. Основные направления налоговой политики муниципального образования Кубанский сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов
   Основные направления налоговой политики разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и являются основой формирования доходной части бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. В 2019 году и плановом периоде будет продолжена реализация основных целей и задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. Внесение значительных изменений в среднесрочном периоде не предполагается. Налоговая политика в 2019 году и плановом периоде ориентирована на мобилизацию собственных доходов на основе экономического роста и развития доходного потенциала исходя из позитивных структурных изменений в экономике и усиления инвестиционной направленности экономического развития.
Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников по состоянию на 01 января 2019 года с учетом изменения  установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.

  4.Дефицит бюджета и источники его финансирования
   Планируемый размер дефицита бюджета муниципального образования Кубанский сельсовет не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.